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Так;риз
ба автореферати диссертатсияи Сафарзода Рухангези Акбар дар мавзуи 

«Тахдили мукрисавии низоми калимахри мураккаб ва сохторхри 

нимтиредор дар забонхри англисй ва тодикй аз нигохр тардума» барон 

дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (РИВ)-доктор аз руйи ихтисоси 

6D021300 -  Забоншиносй(6Б021302 -  Забоншиносии мукрисавй-таърихй, 

крёсй ва мукрисавй) пешнихрд шудааст.

Дар баробари зиёд шудани захираи лугавии забои масъалаи ифодаи 

онхри ба забойкой дигар ба миён меояд. Бахсус вохддхри мураккаби 

лугавй, ки кдриб фоизи назарраси захираи лугавии забонхри англисй ва 

тодикиро ташкил медихднд, ба нозукихри тардума бештар ру ба ру 

мешаванд. Дойр ба ро^у воситахри тардумаи вохддхри мураккаби 

лугавй як кдтор олимон тахдикрт гузаронида, воситахри тардумаи 

калимахри мураккаби забони англисиро аз лихрзи назария ва амалия 

мавриди баррасй i^apop додаанд. Дар тахдилу тахдикд сох;аи тардумонй, 

махсусан тардумаи вохддхри мураккаби лугавй олимони маъруф, аз 

думлаи В.С. Виноградов, В.Н. Комиссаров, Н.К. Гарбовский, Л.С. 

Бархударов, А.В. Фёдоров, Р.К. Миняр-Белоручев, Л.К. Латишев, Я.И. 

Ретскер, С.В. Тюленев, Л.Н. Беляева, В.В. Мамонтова, Ф.М. Турсунов ва 

дигарон сах;м гузоштаанд.

Бо вудуди шумораи зиёди адабиёти илмй оид ба тахдикрти 

вохдцхри мураккаби лугавии забонхри англисй ва тодикй масъалахри



ташаккули сохторй-семантикии онх;о аз нигохр мукриса ва роху усулхри 

тардумаи онхр уалношуда ва норавшан бок,й мондааст, ки макрад ва 

вазифахри диссертатсияи мазкур низ ба ин масъала равона гардидааст.

Нуцтахри асосии ба хрмоя пешнихрдшаванда аз нигохр илмй 

саривартй буда, ощ о дар рафти тахрркрт хдлли илмии худро ёфтаанд.

Дар хулосаи кор муаллиф аз натичдхри бадастомада афкори худро 

дакрк, баён кардааст ва хдмзамон дар крсмати тавсия^ои илмй 

андеша^ояшро пешнихрд намудааст, ки сазовори дастгирй аст.

Сарчашмахри мисолхри мавриди истифода кдрор гирифта осори 

адибони барчдстаи англисзабон ва точрк мебошад, ки тахдили 

мукрисавии илмии тахрркртро мустахрам намудааст. Хдмзамон, 

рузномахри англисзабони истифодашуда сифати илмии тахрикртро 

баланд бардоштаанд.

Автореферати диссертатсияи мазкур аз мураддима, 3 боб, хулоса, 

тавсияхр оид ба истифодаи амалии натичдхри тахрркрт ва фехристи

адабиёти истифодашуда иборат аст ва он аз чрхдти илмй хеле дакрк, ва 

пурмазмун таълиф гардидааст.

Боби аввали кори тахрркртии тарризшаванда аз чор зербоб, боби 

дуюм аз ду зербобу зербахшхри дигар ва боби сеюм аз 6 зербоб иборат 

буда, дар онхр пайвастагии афкори мухдррир ва алорамандии мантирй 

дида мешавад.

Автореферат аз камбудихр орй набуда, ин эродхр ба сифати корро 

коста намегардонанд:

1. Дар автореферати диссертатсия ба хатохри имлой ва техникй pop 

дода шудааст (сах;. 3, 2 (рисмати русй).



2. Агар тахрикр адабиёти илмии солкой охир бештар ба рох; монда 

мешуд ба манфиати кор буд.

Автореферата кори диссертатсионии Сафарзода Рухангези Акбар 

дар мавзуи «Тахдили мукрисавии низоми калимахри мураккаб ва

сохторхри нимтиредор дар забонхри англисй ва тодикй аз нигохр 

тардума» ба талаботи бандхри 31-35-и Тартиби до дани дарадахри илмй, 

ки бо кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, 

тахди №267 тасдик, шудааст, пурра давобгу буда, муаллифи он сазовори 

дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD)- доктор аз руйи 

ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии 

мукрисавй-таърихй, крёсй ва мукрисавй) мебошад.
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